



VALLE SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 08.968.820/0001-83
 Av. Maria Quitéria nº 1314 - Santa Rita - CEP: 68901-305
 Macapá - AP Fone: (96) 3244-0529 E-mail: valle@valleservicos.com

PROPOSTA COMERCIAL

AO
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 OFÍCIO Nº 1135 / 2021 - CAMPMZG (11.02.25.19) ▯

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

1	Município/UF	Oiapoque-Mazagão/AP
2	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em	AP000006/2021
3	Nº de meses de execução contratual	6

A empresa VALLE SERVIÇOS EIRELI - ME, devidamente inscrita nº CNPJ (MF) nº 08.968.820/0001-83, inscrição estadual nº 03033585-0, Conta Corrente BANCO DO BRASIL AGENCIA: 0261-5 CONTA: 108390-2, neste ato representada pela diretora administrativa DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO, portadora do RG nº 100782 PTC AP, inscrito no CPF. 789.968.302-59. Com os nossos cordiais cumprimentos apresenta proposta comercial cujo o objeto contratação é a Prestação de Serviços de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO (servente), nos Campi da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP: Binacional (município de Oiapoque) - Lote 1, Mazagão (município de Mazagão) - Lote 2; com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamento necessários(ANEXO 1) para a perfeita execução dos serviços, cuja vigência será de 06(seis) meses sem previsão de prorrogação

LOTE 1 - CAMPUS BINACIONAL(OIAPOQUE) - DIMENSIONAMENTO						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA	PISO EXTERNO	Nº DE	ESQUADRIAS	FACHADAS
Urbanização - (hall de acesso, estacionamento, bicicletário, área de convivência, guarita, etc.)	1100	0	276	1/1	21	0
Bloco A - (salas das coordenações de curso, laboratório de práticas em enfermagem, lab. De morfofisiologia e imunopataditologia, lab. Multidisciplinar II, Núcleo de Prática Jurídica, etc.)	492,5	104,2	0	2/8	123,4	11,34
Bloco D 01 - (Sala D1 a D4)	246,48	0	56,62	0/0	19,824	0
Bloco D 02 - (Sala D5, laboratório de	184,86	0	74,12	2/2	18,144	0
Bloco B - (salas de aula, coordenações	48,33	0	52,42	4/8	39,01	0
Passarelas e Calçadas - entorno do campus	276	0	0	0	0	0
TOTAIS	2348,17	104,2	459,16	9/19	221,378	11,34
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,28	R\$ 7,04	R\$ 2,35	R\$ 14,07	R\$ 1,63	R\$ 0,27
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 12.391,69	R\$ 733,17	R\$ 1.076,92	R\$ 126,65	R\$ 359,82	R\$ 3,07
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)		R\$ 14.691,33	VALOR SEMESTRAL (R\$)			R\$ 88.147,98

LOTE 2 - CAMPUS MAZAGÃO - DIMENSIONAMENTO M ²						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS	ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇAS
Blocos de salas	501	0	125,35	2/10	99,04	0
Biblioteca	240	0	0	0	0	0
Passarelas	0	0	14,37	0	0	0
TOTAIS	741	0	139,72	2/10	99,04	0
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,94	R\$ -	R\$ 2,64	R\$ 15,83	R\$ 1,83	
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 4.398,11	R\$ -	R\$ 368,57	R\$ 31,66	R\$ 181,05	R\$ -
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)		R\$ 4.979,40	VALOR SEMESTRAL (R\$)			R\$ 29.876,37

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (Lote 1 + Lote 2)		R\$	19.670,72	R\$	118.024,35
VALOR MENSAL	dezenove mil, seiscentos e setenta reais e setenta e três centavos				
GLOBAL 06 MESES	cento e dezoito mil e vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos				
<p>Declaro-me ciente de que:</p> <p>1) O prazo de validade da proposta é 60 (sessenta) dias (mínimo).</p> <p>2) Declaro, ainda, estarem inclusos nos preços da proposta todos os insumos que os compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto da presente licitação.</p>					

Macapá-AP, 04 de agosto de 2021.

Deylane Maria de Almeida Azevedo

VALLE SERVIÇOS EIRELI – ME
CNPJ nº 08.968.820./0001-83
DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO
CPF nº 789.968.302-59

LOTE 1 - CAMPUS BINACIONAL(OIPOQUE) - DIMENSIONAMENTO M						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS	ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇAS
Urbanização - (hall de acesso, estacionamento, bicicletário, área de convivência, guarita, etc.)	1100	0	276	1/1	21	0
Bloco A - (salas das coordenações de curso, laboratório de práticas em enfermagem, lab. De morfofisiologia e imunopataditologia, lab. Multidisciplinar II, Núcleo de Prática Jurídica, etc.)	492,5	104,2	0	2/8	123,4	11,34
Bloco D 01 - (Sala D1 a D4)	246,48	0	56,62	0/0	19,824	0
Bloco D 02 - (Sala D5, laboratório de informática, almoxarifado, atendimento psicológico, Direção Geral, DIRCA, DINFO, Biblioteca, sala de estudo, etc.)	184,86	0	74,12	2/2	18,144	0
Bloco B - (salas de aula, coordenações administrativas)	48,33	0	52,42	4/8	39,01	0
Passarelas e Calçadas - entorno do campus e passarelas de acesso	276	0	0	0	0	0
TOTAIS	2348,17	104,2	459,16	9/19	221,378	11,34
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M² (preço mensal por m² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,28	R\$ 7,04	R\$ 2,35	R\$ 14,07	R\$ 1,63	R\$ 0,27
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 12.391,69	R\$ 733,17	R\$ 1.076,92	R\$ 126,65	R\$ 359,82	R\$ 3,07
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)	R\$ 14.691,33	VALOR SEMESTRAL (R\$)		R\$ 88.147,98		

LOTE 2 - CAMPUS MAZAGÃO - DIMENSIONAMENTO M²						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS	ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇAS
Blocos de salas	501	0	125,35	2/10	99,04	0
Biblioteca	240	0	0	0	0	0
Passarelas	0	0	14,37	0	0	0
TOTAIS	741	0	139,72	2/10	99,04	0
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M² (preço mensal por m² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,94	R\$ -	R\$ 2,64	R\$ 15,83	R\$ 1,83	
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 4.398,11	R\$ -	R\$ 368,57	R\$ 31,66	R\$ 181,05	R\$ -
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)	R\$ 4.979,40	VALOR SEMESTRAL (R\$)		R\$ 29.876,37		
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (Lote 1 + Lote 2)					R\$ 118.024,35	

Valor Servente	Oiapoque	4.221,74	Mazagão	4.748,30
----------------	----------	----------	---------	----------

ÁREA INTERNA

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade (1/m²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1÷(30x800)	R\$ -	0,00
Servente	1÷800	R\$ 4.221,74	5,28
T o t a l			5,28

Área Laboratorial

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade (1/m²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1÷(30x600)	R\$ -	0,00
Servente	1÷600	R\$ 4.221,74	7,04
T o t a l			7,04

ÁREA EXTERNA

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade (1/m²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x1800)	R\$ -	0,00
Servente	1 1800	R\$ 4.221,74	2,35
T o t a l			2,35

Banheiros

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade (1/m²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x300)	R\$ -	0,00
Servente	1 300	R\$ 4.221,74	14,07
T o t a l			14,07

ESQUADRIA EXTERNA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x300)	16	1 188,76	0,0000127	R\$ -	0,00
Servente	1 300	16	1 188,76	0,000385	R\$ 4.221,74	1,63
Total						1,63

0,000333333 0,000380

FACHADA ENVIDRAÇADA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (4x130)	8	1 1132,6	0,0000134	R\$ -	0,00
Servente	1 130	8	1 1132,6	0,0000642	R\$ 4.221,74	0,27
Total						0,27

0,006738544 0,001923 8 0,000870777 0,0000134
0,007692 8 0,000882862 0,0000543

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)	PROD	MÃO OBRA
Área Interna	5,28	2348,17	12.391,69	800	2,94
Área Laboratorial	7,04	104,20	733,17	600	0,17
Área Externa	2,35	459,16	1.076,92	1800	0,26
Banheiros	14,07	9,00	126,65	300	0,03
Esquadria Externa	1,63	221,38	359,82	300	0,74
Fachada Envidraçada	0,27	11,34	3,07	130	0,09
		3153,25	R\$ 14.691,33		4

36.372,25
274,71
265,52
0,27
36.912,75

ÁREA INTERNA

Mão-de-obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1=(30x800)	R\$ -	0,00
Servente	1=800	R\$ 4.748,30	5,94
Total			5,94

ÁREA EXTERNA

Mão-de-obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x1800)	R\$ -	0,00
Servente	1 1800	R\$ 4.748,30	2,64
Total			2,64

Banheiros

Mão-de-obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x300)	R\$ -	0,00
Servente	1 300	R\$ 4.748,30	15,83
Total			15,83

ESQUADRIA EXTERNA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x300)	16	1 188,76	0,0000127	R\$ -	0,00
Servente	1 300	16	1 188,76	0,000385	R\$ 4.748,30	1,83
Total						1,83

0,000333333 0,000380

FACHADA ENVIDRAÇADA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (4x130)	8	1 1132,6	0,0000134	R\$ -	0,00
Servente	1 130	8	1 1132,6	0,0000642	R\$ 4.748,30	0,30
Total						0,30

0,006738544 0,001923 8 0,000870777 0,0000134
0,007692 8 0,000882862 0,0000543

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)	PROD	MÃO OBRA
Área Interna	5,94	741,00	4.398,11	800	0,93
Área Laboratorial		0,00	-	600	0,00
Área Externa	2,64	139,72	368,57	1800	0,08
Banheiros	15,83	2,00	31,66	300	0,01
Esquadria Externa	1,83	99,04	181,05	300	0,33
Fachada Envidraçada		0,00	-	130	0,00
		981,76	R\$ 4.979,40		1



VALLE SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 08.968.820/0001-83
 Av. Maria Quitéria nº 1314 - Santa Rita - CEP: 68901-305
 Macapá - AP Fone: (96) 3244-0529 E-mail: valle@valleservicos.com

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - MEMÓRIA DE CÁLCULO

ENCARGOS SOCIAIS		
MÓDULO 2.2: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
2.2: Encargos previdenciários e FGTS	%	Memorial de Cálculo
A INSS	20,00%	Lei nº 12.546/2011.
B SESI ou SESC	1,50%	Decreto-Lei nº 2.318/86. Artigo 30 da Lei nº 8.036/90.
C SENAI ou SENAC	1,00%	Decreto-Lei nº 2.318/86.
D INCRA	0,20%	Lei nº 7.787/89 e DL nº 1.146/70.
E Salário Educação	2,50%	Art. 3º, Inciso I, Decreto nº 87.043/82 e art. 15 da Lei nº 9.424/96.
F FGTS	8,00%	Art. 15, Lei nº 8.036/90 e Art. 7º, III, CF/88.
G Seguro acidente do trabalho	1,50%	(RAT de 1% a 3%) x (FAP de 0,5 a 2,0) = (Variação de 0,5% a 6,0%)
H SEBRAE	0,60%	Art. 8º, Lei nº 8.029/90 e Lei nº 8.154/90.
TOTAL	35,30%	TOTAL
Submódulo 2.1		
2.1: 13º Salário		Memorial de Cálculo
A 13º Salário	8,33%	Art. 7º, VIII, da CF/88, Leis nºs 4.090/62 e 4.749/65, Decreto nº 57.155/65. Cálculo: Equivale a 1/12 avos da remuneração. $[(1/12) \times 100] = [0,0833 \times 100] = 8,33\%$
B Férias e Adicional de férias	11,11%	Art. 7º, VIII, da CF/88, Leis nºs 4.090/62 e 4.749/65, Decreto nº 57.155/65. Cálculo: Equivale a 1/12 avos da remuneração. $[(1/12) \times 100] + 1/3 = [0,0833 \times 100] = 11,11\%$
TOTAL	19,44%	TOTAL
Submódulo 3.0 - Provisão para Rescisão		
3.0: Provisão para Rescisão		Memorial de Cálculo
A Aviso prévio indenizado	0,42%	Art. 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e 491 CLT - $\{[0,05 \times (1/12)] \times 100\} = 0,417\%$
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	(FGTS x Aviso prévio indenizado) = 0,03%
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,21%	Multa do FGTS Conta vinculada (0,21%)
D Aviso prévio trabalhado	1,94%	Art. 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e 491 CLT - $\{[(7/30)/12] \times 100\} = 1,94\%$
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,68%	(Total do Grupo 4.1 x Aviso prévio trabalhado) = 0,688%
F Multa do FGTS sobre rescisão sem justa causa	3,60%	Multa do FGTS Conta vinculada soma 5% (3,60%)
TOTAL	6,89%	TOTAL
Submódulo 4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4.1: Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		Memorial de Cálculo
A Substituto na cobertura de Férias	8,33%	Art. 7º, XVII, CF/88 - $\{[(1 \text{ Salário} + \text{Mod. 2} + \text{Mod 3/30 dias}) \times 14,60 \text{ (media de dias de férias/12)}]\} = 8,33\%$
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	Art. 59 a 64 da Lei nº 8.213/91 - $\text{Salário} + \text{Mod. 2} + \text{Mod 3/30 dias} \times 0,08945 \text{ (media de dias de ausência/12)} = 0,47\%$
C Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	Art. 7º, XIX, CF/88 e 10, § 1º, da CLT - $\text{Salário} + \text{Mod. 2} + \text{Mod 3/30 dias} \times 0,1503 \text{ (media de dias de licença paternidade/12)} = 0,01\%$
D Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,05%	Art. 473 da CLT - $\text{Salário} + \text{Mod. 2} + \text{Mod 3/30 dias} \times 0,0621 \text{ (media de dias de Acidente/12)} = 0,05\%$
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	Art. 19 a 23 da Lei nº 8.213/91 - $\text{Salário} + \text{Mod. 2} + \text{Mod 3/30 dias} \times 0,035$
F Outros (especificar)	0,00%	Não houve itens a especificar
TOTAL	8,88%	TOTAL
QUADRO - RESUMO - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
4: Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		Memorial de Cálculo
4.1 13º salário + Adicional de férias	19,44%	13º salário + Adicional de férias
4.2 Encargos previdenciários e FGTS	35,30%	Encargos previdenciários e FGTS
4.3 Custo de rescisão	6,89%	Custo de rescisão
4.4 Custo de reposição do profissional ausente	8,88%	Custo de reposição do profissional ausente
4.5 Outros (especificar)	0,00%	Não houve itens a especificar
TOTAL	70,51%	TOTAL
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Memorial de Cálculo
A Custos Indiretos	5,00%	- Item VI do Anexo I da IN 05/2017; - Estudo realizado pelo STF estabelece 5% como faixa máxima para Custos Indiretos.
B Lucro	2,00%	(Percentual estimado de lucro sobre Vr.Total Mão-de-Obra + Insumos + Despesas Administrativas)
C Tributos	8,65%	Total de Tributos sobre Faturamento
C.1 Tributos Federais (PIS)	0,65%	$\{[Vr.tx \text{ de Administração e Lucro}] \times [1,65/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.2 Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	$\{[Vr.Taxa \text{ de Administração e Lucro}] \times [7,60/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	$\{[Vr.Faturamento] \times [5/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.4 Outros tributos (especificar)	-	Não houve itens a especificar

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Oiapoque/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	APO00006/2021
D	Número de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em
SERVENTE	POSTO	3

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra

	Dados para composição dos custos referente à mão de obra	Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Insalubridade	0,00
C	Adicional Noturno	
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
E	Adicional de função	0,00
F	Adicional de periculosidade	
G	Outros (especificar)	
TOTAL		1.105,49
MÓDULO 1: TOTAL		1.105,49

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% 92,08
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% 122,81
SUBTOTAL		19,44% 214,89
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL		214,89

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2

	MÓDULO 1	1.105,49
	MÓDULO 2.1	214,89
	TOTAL	1.320,38

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	20,00% 221,09
B	FGTS	8,00% 88,43
C	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50% 27,63
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50% 16,58
E	INCRA	0,20% 2,21
F	SENAI / SENAC	1,00% 11,05
G	SESI / SESC	1,50% 16,58
H	SEBRAE	0,60% 6,63
TOTAL		35,300% 390,20

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	6% 98,67
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20% 484,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida	15,00
D	ASS MÉDICA	35,00
G	Outros	
TOTAL		632,67

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2	Benefícios Mensais e Diários	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	214,89
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	390,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	632,67
MÓDULO 2: TOTAL		1.237,76

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% 4,64
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03% 0,37
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21% 0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94% 21,44

E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio		0,77%	7,56
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,60%	0,77
MÓDULO 3: TOTAL			6,97%	34,79
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3			MÓDULO 1	1.105,49
			MÓDULO 2	1.237,76
			MÓDULO 3	34,79
			TOTAL	2.378,04
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		8,33%	92,08
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,47%	5,19
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		0,01%	0,11
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho		0,05%	0,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,02%	0,22
F	Outros (especificar)		0,000%	0,00
TOTAL			8,880%	98,15
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			98,15
TOTAL				98,15
MÓDULO 4: TOTAL				98,15
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			61,67
B	Materiais			764,57
C	Equipamentos			298,50
D	EPI			0,00
MÓDULO 5: TOTAL				1.124,73
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5			MÓDULO 1	1.105,49
			MÓDULO 2	1.237,76
			MÓDULO 3	34,79
			MÓDULO 4	98,15
			MÓDULO 5	1.124,73
TOTAL				3.600,93
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		5%	180,04
B	Lucro (MT + M6.A)		2%	75,61
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO		3.856,58
C	Tributos	8,650	0,9135	4.221,75
	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)		0,650%	27,44
	C1. B (COFINS)		3,000%	126,65
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			
	C3-A (ISS)		5,000%	211,08
	SOMA DOS TRIBUTOS		0,000%	365,17
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				620,82
MÓDULO 6: TOTAL				620,82
QUADRO-RESUMO DO CUSTO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.105,49
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.237,76
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			34,79
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			98,15
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			1.124,73
	Subtotal (A + B + C + D + E)			3.600,92
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			620,82
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				4.221,74
VALOR MENSAL TOTAL				12.665,21
VALOR SEMESTRAL TOTAL				75.991,24
VALOR ANUAL TOTAL				151.982,48

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Mazaqao/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	APO00006/2021
D	Número de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em
SERVENTE	POSTO	1

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra

			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.105,49
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020	

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Insalubridade	0,00
C	Adicional Noturno	
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
E	Adicional de função	0,00
F	Adicional de periculosidade	
G	Outros (especificar)	
TOTAL		1.105,49
MÓDULO 1: TOTAL		1.105,49

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	92,08
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	122,81
SUBTOTAL		19,44%	214,89
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			214,89

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2

	MÓDULO 1	1.105,49
	MÓDULO 2.1	214,89
	TOTAL	1.320,38

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	221,09
B	FGTS	8,00%	88,43
C	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	27,63
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50%	16,58
E	INCRA	0,20%	2,21
F	SENAI / SENAC	1,00%	11,05
G	SESI / SESC	1,50%	16,58
H	SEBRAE	0,60%	6,63
TOTAL		35,300%	390,20

2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	6%	98,67
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20%	484,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida		15,00
D	ASS MÉDICA		35,00
G	Outros		
TOTAL			632,67

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	214,89
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	390,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	632,67
MÓDULO 2: TOTAL		1.237,76

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	4,64
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,37
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	21,44

E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio		0,77%	7,56
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		3,60%	0,77
MÓDULO 3: TOTAL			6,97%	34,79
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3			MÓDULO 1	1.105,49
			MÓDULO 2	1.237,76
			MÓDULO 3	34,79
			TOTAL	2.378,04
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		8,33%	92,08
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,47%	5,19
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		0,01%	0,11
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho		0,05%	0,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,02%	0,22
F	Outros (especificar)		0,000%	0,00
TOTAL			8,880%	98,15
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			98,15
TOTAL				98,15
MÓDULO 4: TOTAL				98,15
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			61,67
B	Materiais			817,60
C	Equipamentos			855,00
D	EPI			0,00
MÓDULO 5: TOTAL				1.734,27
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5			MÓDULO 1	1.105,49
			MÓDULO 2	1.237,76
			MÓDULO 3	34,79
			MÓDULO 4	98,15
			MÓDULO 5	1.734,27
TOTAL				4.210,46
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		2%	84,20
B	Lucro (MT + M6.A)		1%	42,94
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO		4.337,60
C	Tributos	8,650	0,9135	4.748,32
C1. Tributos Federais				
C1-A (PIS)			0,650%	30,86
C1. B (COFINS)			3,000%	142,44
C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
C.3 Tributos Municipais				
C3-A (ISS)			5,000%	237,41
SOMA DOS TRIBUTOS			0,000%	410,71
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				537,85
MÓDULO 6: TOTAL				537,85
QUADRO-RESUMO DO CUSTO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.105,49
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.237,76
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			34,79
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			98,15
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			1.734,27
Subtotal (A + B + C + D + E)				4.210,45
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			537,85
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				4.748,30
VALOR MENSAL TOTAL				4.748,30
VALOR SEMESTRAL TOTAL				28.489,79
VALOR ANUAL TOTAL				56.979,59

UNIFORMES

UNIFORME BÁSICO SERVENTE				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Camisa malha fina, contendo a identificação da contratada	peça	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
2	Calça comprida com elástico, em gabardine	peça	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
3	Meia em algodão, tipo soquete.	par	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
4	Bota de segurança confeccionada em couro com curtimento atravessado, 1,8/2,0 mm linhas de espessura, fechamento em elástico nas laterais, forração em tecido não tecido transpirável, palmilha de montagem em E.V.A fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU Bidensidade bicolor com sistema de absorção	par	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
				TOTAL	R\$ 61,67

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Água sanitária, com registro na ANVISA	litro	8	R\$ 2,40	R\$ 19,20
2	Desinfetante líquido p/pisos de banheiros	frasco com 5 litros	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
3	Detergente com ação desodorizadora concentrado para limpeza de porcelanatos e cerâmicas em geral	frasco com 5 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
4	Álcool 70%, líquido	frasco com 1 litro	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
5	Álcool em gel, preferencialmente 70%	frasco com 500g	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00
6	Detergente limpador multiuso líquido	frasco com 500ml	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
7	Desodorizador de ambientes	frasco com 360ml	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
8	Inseticida aerossol multi-insetos	frasco com 420ml	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
9	Sabão em pó, para limpeza geral, biodegradável	pacote 1kg	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
10	Esponja de fibra com dupla face macia, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas 100 mm x 70 mm x 18 mm.	unidade	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00
11	Lã de aço 60	pacote com 8 unidades	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
12	Limpa vidros	frasco com 500ml	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
13	Lustra Móveis	frasco com 200ml	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
14	PAPEL, higiênico, neutro, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de ate +/- 2% (dois por cento), sem perfume, na cor branca, macio, alta absorção, sem odor.	fardo com 64 rolos	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
15	Papel toalha bobina com 200m, absorvente e resistente, com certificação de sustentabilidade	fardo com 6 unidades	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
16	Pedra sanitária (desodorizador)	unidade	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
17	Sabão em barra, tablete com de 200gr cada	unidade	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
18	Sabonete líquido, com ph neutro, concentrado	galão com 5 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
19	Pano de chão duplo alvejado 65x45cm, para limpeza de piso - cor branca, 100% algodão de alta qualidade	unidade	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
20	Detergente para lavar louça	frasco 500ml	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
21	Limpa pedra para higienização pesada de pisos acimentados/rústicos	galão com 5 litros	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
22	Saco para lixo de 200 litros, cor preta e azul, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
23	Saco para lixo de 100 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
24	Saco para lixo de 50 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
25	Saco para lixo de 30 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00
26	Saponáceo em pó com detergente	frasco com 300g	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
27	Flanela 100% algodão, medindo 28x38cm	unidade	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
28	Luva de látex, natural, tamanhos M e G	par	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
29	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio	unidade	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50
30	Discos para enceradeira de lavar piso	unidade	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
31	Rodo plástico duplo de 40cm, com cabo de alumínio 1,50m	unidade	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
32	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	unidade	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
33	Vassoura de nylon de 30cm com cabo reforçado roscável.	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
34	Escovinha de mão, em nylon	unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
35	Vassoura/espanador limpa teto – cabo longo	unidade	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
36	Vassourão de nylon, tipo garí - 60 cm, com cabo.	unidade	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
37	Pá de lixo plástica com cabo alto	unidade	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
38	Balde plástico, capacidade de 8l	unidade	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
TOTAL				R\$ 2.293,70	
Nº POSTOS				3	
TOTAL MENSAL				R\$ 764,57	

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (MAZAGÃO)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Água sanitária, com registro na ANVISA	litro	2	R\$ 2,30	R\$ 4,60
2	Desinfetante líquido p/pisos de banheiros	5 litros	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
3	Álcool 70%, líquido	1 litro	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
4	Álcool em gel, preferencialmente 70%	frasco 500gr	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
5	Detergente limpador multiuso líquido	frasco 500ml	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
6	Desodorizador de ambientes	frasco 360ml	2	R\$ 8,50	R\$ 17,00
7	Inseticida aerossol multi-insetos	frasco 420ml	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
8	Sabão em pó, para limpeza geral, biodegradável	pct 1kg	3	R\$ 6,50	R\$ 19,50
9	Espunja de fibra com dupla face macia, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas 100 mm x 70 mm x 18 mm.	UNID.	4	R\$ 0,60	R\$ 2,40
10	PAPEL, higiênico, neutro, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de ate +/- 2% (dois por cento), sem perfume, na cor branca, macio, alta absorção, sem odor.	Fardo c/64 rolos	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
11	Papel toalha bobina com 200m, absorvente e resistente, com certificação de sustentabilidade.	Fardo c/6 rolos	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
12	Pedra sanitária (desodorizador)	UNID.	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
13	Sabão em barra, tablete com de 200gr cada	UNID.	2	R\$ 0,80	R\$ 1,60
14	Sabonete líquido, com ph neutro, concentrado	5 litros	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
15	Pano de chão duplo alvejado 65x45cm, para limpeza de piso - cor branca, 100% algodão de alta qualidade	UNID.	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
16	Detergente para lavar louça	frasco 500ml	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00
17	Saco para lixo de 200 litros, cor preta e azul, reciclado, classe 1 – tipo A	pct 100 und	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
18	Saco para lixo de 100 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pct 100 und	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
19	Saco para lixo de 50 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pct 100 und	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
20	Saco para lixo de 30 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pct 100 und	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
21	Saponáceo em pó com detergente	frasco 300g	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
22	Flanela 100% algodão, medindo 28x38cm	UNID.	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
23	Luvas nitrílicas, tamanhos M e G	par	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
24	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio	UNID.	5	R\$ 0,70	R\$ 3,50
25	Rodo plástico duplo de 40cm, com cabo de alumínio 1,50m	UNID.	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
26	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	UNID.	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
27	Vassoura de nylon de 30cm com cabo reforçado roscável.	UNID.	2	R\$ 6,50	R\$ 13,00
28	Escovinha de mão, em nylon	UNID.	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
29	Vassoura/espanador limpa teto – cabo longo	UNID.	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
30	Vassourão de nylon, tipo gari - 60 cm, com cabo.	UNID.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
31	Pá de lixo plástica com cabo alto	UNID.	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
32	Balde plástico, capacidade de 8l	UNID.	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
TOTAL				R\$ 817,60	
Nº POSTOS				1	
TOTAL MENSAL				R\$ 817,60	

EQUIPAMENTOS (OIAPOQUE)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Aspirador de pó, potência 1.400w, cap.coletor: 10 litros e cap.do reservatório d'água: 12 litros	UNID.	1	R\$ 355,00	R\$ 355,00
2	Carrinho funcional para limpeza, com balde espremedor	UNID.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
3	scada em alumínio, reforçada, tipo cavalete ou telescópica com 9 x 2 degraus	UNID.	1	R\$ 260,00	R\$ 260,00
4	Extensão elétrica reforçada, composta de cabo PP 2/1 de 2,50 mm, plugs reforçados, com 20 metros de comprimento	UNID.	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
5	Mangueira de jardim, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esguicho e acessórios -1/2 polegad	UNID.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
6	Placas de sinalização de piso molhado/escorregadio	UNID.	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
7	Enceradeira para lavagem de piso	UNID.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
				TOTAL	R\$ 2.985,00
				TOTAL P/ SERVENTE *DEPRECIÇÃO	R\$ 298,50

EQUIPAMENTOS MAZAGAO

Item	Especificação	Quantidade	VALOR UNIT	TOTAL
1	CARRINHO FUNCIONAL para limpeza, com balde espremedor	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
2	PLACAS DE SINALIZAÇÃO de piso molhado/escorregadio.	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
3	LAVADORA ALTA PRESSÃO, pressão:mínima 1.160 psi, vazão:mínima de 400 l/h, tensão: 110v, características adicionais:cabo elétrico com comprimento mínimo de 5 metros, rodas, gatilho auto-desligável, misturador.	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
4	ROÇADEIRA LATERAL, tipo motor gasolina, 2 tempos, 52cc, tipo cortador fio náilon e/ou lâmina aço, categoria material leve, tipo empunhadura guidões ajustáveis, características adicionais: tubo em alumínio	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
5	ESCADA EM ALUMÍNIO, reforçada, dobrável, com pés emborrachados,com 9 degraus, peso máximo 120kg;	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
6	MANGUEIRA DE JARDIM, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esguicho e acessórios -1/2 polegada	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
7	FACÃO, material de lâmina de aço, cabo de madeira, comprimento 14pol; aplicação: para mato; adicionais: com bainha.	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
8	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL em aço com cabo emborrachado. Lâminas em aço alto carbono temperado, ajuste de aproximação entre as lâminas. 2 Níveis de abertura das lâminas. Estrutura maciça em alumínio forjado. Cabo anatômico e ergonômico. Batente emborrachado, amortecendo o impacto de fechamento das lâminas. Trava de segurança para fechamento das lâminas quando não estão em uso. Diâmetro de corte máximo admitido: 20 mm. Altura de 2 cm, largura de 6,5 cm, comprimento de 21,5 cm e peso aproximado de 274 gramas.	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
9	CARRINHO DE MÃO de uma roda, metálico, capacidade 65 litros; Empunhaduras ergonômicas; Borda reforçada; Eixo em aço de alta resistência e bucha em nylon autolubrificante; Caçamba metálica reforçada de 0,9mm (chapa 20); Braço metálico tubular de 1,5mm Pneu com câmara 3.5/8'. Fabricado de acordo com a norma ABNT NBR 16269.	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
10	ANCINHO jardinagem, metálico, para jardinagem, 14 dentes curvos,com cabo de madeira com comprimento mínimo 130cm.	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
11	ENXADA leve com cabo altura mínima de 1,9 metro, medida olho38mm.	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			TOTAL	R\$ 805,00
			TOTAL P/ SERVENTE	R\$ 161,00

EQUIPAMENTOS (OIAPOQUE)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Aspirador de pó, potência 1.400w, cap.coletor: 10 litros e cap.do reservatório d'água: 12 litros	UNID.	1	R\$ 355,00	R\$ 355,00
2	Carrinho funcional para limpeza, com balde espremedor	UNID.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
3	scada em alumínio, reforçada, tipo cavalete ou telescópica com 9 x 2 degraus	UNID.	1	R\$ 260,00	R\$ 260,00
4	Extensão elétrica reforçada, composta de cabo PP 2/1 de 2,50 mm, plugs reforçados, com 20 metros de comprimento	UNID.	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
5	Mangueira de jardim, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esguicho e acessórios -1/2 polegad	UNID.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
6	Placas de sinalização de piso molhado/escorregadio	UNID.	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
TOTAL					R\$ 1.425,00
TOTAL P/ SERVENTE *DEPRECIÇÃO					R\$ 855,00